(32) Pii IX Syllab. prop. 55 et Encycl. «*Quanta cura*»; Leonis XIII Encycl. «*Libertas*» 20 Iun. 1880 et cit. Encycl. «*Immortale*» atque «*Sapientiae*»; *Ivo Carnut.* in epist. 238 ad Paschal. II apud *Migne*, PL CLXII, 246; *Phillips* l. c. §§ 106, 107; *Moulart* l. c. l. II, cap. 3 sq.; *Saegmueller* l. c. p. 34.

rae *subordinationis* (33). Plenam independentiam principum civilium a potestate sociali Rom. Pontificis in temporalibus asserta fuit in *Declaratione cleri Gallicani* a. 1682; articulus autem in qua praecipue illa assertio fiebat, ab Innocentio XI, ab Alexandro VIII et a Pio VI (Denzinger-B. n. 1312, 1599) damnatus fuit. Cui errori addebant *Regalists* alium assertae potestatis Status in Ecclesiam quoad quoslibet actus, qui regimen politicum tangerent, inde inferentes ius appellandi ab abusu, placiti regii, vigilantiae circa canonum observantiam et ad alia quibus libertas et independentia Ecclesiae arctis limitibus coërcebatur, extendebant (34). Porro hac in re principalis difficultas non est in ea subordinatione potestatis civilis, quae oritur aut ex Ecclesiae maiore *dignitate* et excellentia aut ex *directione* quadam morali per magisterium et consilia aut ex *iure merae defensionis*, in quo sensu catholicorum dissensus nullus esse potuit; sed agitur de subordinatione ex vera *potestate iurisdictionis* Ecclesiae, vi cuius potestas civilis potestati ecclesiasticae vere fit *subdita* et ad obedientiam tenetur.

Huiusmodi *subordinatio* potestatis civilis in ordine ad potestatem ecclesiasticam certissime non est *directa* (35) i. e. intra

(33) Suárez, De leg. l. IV, cap. 9; Phillips l. c. §§ 115, 116; Palmieri l. c. p. 548 sq.; Moulart l. c. II, cap. 2, art. 2; ubi tamen doctrinam Bellarmini neque clare recteque proponit neque solidis argumentis impugnat; Hammerstein l. c. p. 117 sq.; Bouix, De Papa t. III, p. 2 sq.; López l. c. t. I, p. 212 sq., t. II, p. 53 sq. 318 sq.; Scherer l. c. t. I, § 14, ubi refert varias theorias recentiorum scriptorum de relatione inter Ecclesiam et Statum, quae nituntur philosophicis et dogmaticis erroribus. — Praeclare diversa systemata exponit Conte a Coronata l. c. n. 81.

(34) Ita Pithous, Les libertés de l'Eglise gallicane, 1594; Richerius, Tractatus de ecclesiastica et politica potestate 1611; Hontheim sub nom. Febronii, De statu Ecclesiae et legitima R. Pontif. potestate 1763. Cfr. damnationes factas in Syll. pr. 20, 28, 29, 41; in Conc. Vatic. sess. 4, cap. 3; in Allocut. Pii IX *Luctuosus* 12 Martii 1877.